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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zkvalitnění akceschopnosti Jednotky sboru dobrovolných

hasičů města Prostějova. Teoretická část pojednává o systému jednotek požární ochrany, pod-

mínkách akceschopnosti a problematice členství v jednotkách sborů dobrovolných hasičů obcí.

V praktické části analyzuje plošné pokrytí města Prostějova jednotkami požární ochrany. Di-

plomovou práci doplňuje dotazníkové šetření. V poslední části práce jsou navržena zlepšení na

zvýšení akceschopnosti jednotky.

Klíčová slova: akceschopnost, jednotka požární ochrany, sbor dobrovolných hasičů, město

Prostějov

ABSTRACT

The thesis is focused on the improvement of the duty capabilities of the Volunteer Fire

Brigade of the Town of Prostějov. The theoretical part of this thesis deals with the Fire

protection units organization, the requirements of duty capabilities and the issue of the

membership of the villages volunteer firefighter units. The analysis of the firefighter units

area coverage of the town of Prostějov is solved in the practical part. The thesis is also

provided with the questionnaire research. The last part of the thesis is proposing the opti-

ons for the improvement of the firefighter unit duty efficiency.
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ÚVOD

V současné době řeší jednotky požární ochrany (dále jen „PO“) obrovskou škálu různých typů

zásahové činnosti. Zatímco v dřívějších dobách bylo zvládání zásahové činnosti téměř pouze

na bedrech profesionálních požárních útvarů, v dnešní době je stále více využíváno pomoci

jednotek sborů dobrovolných hasičů (dále jen „JSDH“) obcí. Početní stavy příslušníků

u Hasičského záchranného sboru (dále jen „HZS“) České republiky (dále jen „ČR“) se oproti

minulým letům snížily. Tento stav je nyní vykompenzován JSDH obcí, které už neslouží pouze

k zajištění dopravy hasební vody na místo zásahu, ale vykonávají širokou škálu činností.

Na obce a členy JSDH obcí jsou proto kladeny velmi vysoké nároky, především v oblasti od-

borné přípravy a zajištění akceschopnosti jednotky.

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku akceschopnosti JSDH města Prostějova.

Aby byla zajištěna ochrana občanů statutárního města Prostějova, musí být na území města

zásahu schopná jednotka PO, která může v případě nutnosti rychle a efektivně zasáh-

nout na kterémkoliv území města v jakoukoliv denní dobu. Akceschopnost jednotky je podmí-

něna několika faktory, ať už se jedná o dostatečný počet proškolených osob, či funkční a spo-

lehlivé vybavení jednotky. Práce hodnotí akceschopnost JSDH města Prostějova ve vztahu

k rizikům a potřebám PO, integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“) a ochrany

obyvatelstva (dále jen „OO“). Hodnocení je realizováno v rovině procesní, technické a perso-

nální. Výstupem práce je návrh konkrétních opatření k zlepšení akceschopnosti zmíněné jed-

notky.

Práce obsahuje pět kapitol. První kapitola představuje organizaci systému jednotek PO, druhá

se zabývá podmínkami akceschopnosti JSDH obcí, třetí řeší problematiku členství v JSDH

obce. V praktické části se nachází kapitola čtyři, analyzující plošné pokrytí města Prostějova

jednotkami PO. Poslední kapitola řeší návrhy na zvýšení akceschopnosti jednotky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ORGANIZACE SYSTÉMU JEDNOTEK POŽÁRNÍ OCHRANY

Základním principem organizace sytému jednotek PO je zajištění včasné pomoci na ja-

kémkoli území ČR. Tato podstata je zaručena a upravena legislativními předpisy jako jsou

zákony, prováděcí předpisy nebo pokyny vydané na úrovni Ministerstva vnitra (dále

jen „MV“) ČR. Veškerá činnost jednotek PO směřuje k předcházení požárů a jejich zdolá-

vání, snižování následků živelních pohrom a jiných MU včetně zvyšování akceschopnosti

jednotek PO. [7]

Jednotky PO působí v organizačním nebo operačním řízení. Organizační řízení znamená

činnost vedoucí k docílení nepřetržité technické, organizační a odborné způsobilosti sil a

prostředků k plnění úkolů jednotek PO. Tímto se rozumí všechny činnosti mimo výjezd a

zásahovou činnost jednotky, jakožto údržba požární techniky, zvyšování odborné a fyzické

zdatnosti členů jednotek a podobně. Organizační řízení je prováděno na základě organizač-

ního řádu. Do operačního řízení patří činnosti od přijetí zprávy o vzniku požáru či jiné

MU, jízda na místo zásahu, provádění záchranných a likvidačních prací až po návrat sil a

prostředků na místo stálé dislokace jednotky. Vysílání jednotek na místo zásahu je prová-

děno na základě požárního poplachového plánu (dále jen „PPP“) kraje. [2]

1.1 Jednotky požární ochrany

Za jednotku požárním ochrany se považuje spořádaný systém, který tvoří požární technika,

věcné prostředky PO a odborně proškolené osoby. Základním posláním jednotek PO

se rozumí ochrana zdraví a životů obyvatel a majetku před požáry a poskytování účinné

pomoci při MU ohrožujících životy a zdraví obyvatel, majetek nebo životní prostředí a

které vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [2]

1.1.1 Vybrané základní pojmy

Základní pojmy z oblasti organizace jednotek PO vycházejí z celé řady předpisů. Mezi

základní pojmy můžeme zařadit:

 Integrovaný záchranný systém představuje koordinovaný postup jeho složek

při provádění záchranných a likvidačních prací a při přípravě na MU. Mezi základ-

ní složky IZS patří HZS ČR, Policie ČR, jednotky PO zařazené do plošného pokrytí

kraje a poskytovatelé zdravotnické záchranné služby. Ostatními složkami jsou vy-

členěné síly a prostředky Armády ČR, ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, orgá-
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ny ochrany veřejného zdraví, pohotovostní, havarijní, odborné a jiné služby. Začle-

nění ostatních složek do IZS je podmíněno dohodou, která se uzavírá za účelem

využití plánované pomoci na vyžádání. [3]

 Krajské operační a informační středisko (dále jen „KOPIS“) odpovídá za příjem

tísňových volání, vyhodnocuje zprávy o požárech a dalších MU, vysílá síly

a prostředky JPO a jednotek IZS, odpovídá za varování a informování obyvatelstva

a plní další úkoly stanovené legislativními a ostatními předpisy. [6]

 Jednotka sboru dobrovolných hasičů je zřizována obcí nebo podnikem. Členové

těchto jednotek zasahují u MU. Až na malé výjimky bývají členové jednotky i čle-

ny občanského sdružení sboru dobrovolných hasičů.

 Mimořádná událost je nepříznivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, haváriemi ohrožujícími život, zdraví, majetek nebo životní pro-

středí, vyžadující provedení likvidačních a záchranných prací. [5]

 Sbor dobrovolných hasičů je obecné označení organizačních složek občanských

sdružení, nejčastěji Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska (dále jen „SH ČMS“),

která se nepodílejí na provádění záchranných a likvidačních prací při řešení MU.

Nejčastější činností tohoto spolku je požární prevence, práce s mládeží, pořádání

a účast na hasičských soutěžích, organizace kulturních akcí v obci. V čele tohoto

sdružení stojí starosta sboru a výkonným orgánem je výkonný výbor sboru. Jedná

se o samostatně hospodařící organizaci, která je z velké části finančně závislá na

okolních subjektech. [1]

 Věcné prostředky požární ochrany jsou prostředky užívané k záchraně, ochraně

a evakuaci osob, k hašení požáru a prostředky používané při činnosti jednotek PO

při záchranných a likvidačních pracích a ochraně obyvatelstva při plnění úkolů ci-

vilní ochrany. [15]

 Zásah je souhrn nevyhnutelných úkonů a opatření složek IZS, které souvisí

s neodkladným poskytnutím pomoci v tísni a zajištění likvidačních prací.

1.1.2 Druhy jednotek požární ochrany

Jednotky PO můžeme rozdělit na několik druhů v závislosti na zřizovateli, výkonu činnosti

a vztahu osob v jednotce. Jednotky požární ochrany se dělí na:
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 Jednotky hasičského záchranného sboru kraje, které jsou zřizované státem a řídí

je Generální ředitelství (dále jen „GŘ“) HZS ČR. V jednotkách HZS kraje vykoná-

vají činnost příslušníci ve služebním poměru jako své zaměstnání.


[…]


Obměnu zásahové techniky lze považovat za velkou investiční akci. Nemalé prostředky

jsou vynakládány na zkvalitňování zázemí JSDH města Prostějova. V současné době

je řešení těchto problémů velmi náročné, jelikož se jedná o potřebu větších finančních pro-

středků. Tento problém by mohla vyřešit chybějící koncepce rozvoje JSDH města Prostjo-

va, ve které by byl zahrnut plán obměny techniky v horizontu několika let. Nejde pouze

o obměnu automobilové požární techniky, ale i nezbytných věcí, jako je výměna pneuma-

tik, autobaterií, tlakových lahví, záchranných lan, požárních stejnokrojů a dalších věcných

prostředků, u nichž se dá doba životnosti odhadnout na několik let předem. Na základě

takového plánu by bylo snadnější upravovat množství finančních prostředků, které

pro daný rok bude muset zřizovatel jednotky vynaložit.
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Shrnutí návrhů možného zlepšení:

 sloučení družstev Domamyslice, Čechovice a Krasice do jedné JPO,

 zajistit režim JPO II čety Vrahovice pomocí členů ostatních družstev, kteří jsou

schopni se během dopoledních hodin dostavit na požární zbrojnici do Vrahovic

do 5 minut,

 sloučení družstev Vrahovice a Žešov do jedné JPO v případě dlouhodobé absence

osob pro zajištění režimu JPO II,

 stanovení systému odměňování všech členů jednotky,

 stanovení plánu pravidelné odborné přípravy velitelem JSDH města Prostějova,

 vyčlenění dřevin ke kácení, které může JSDH města Prostějova využít pro odbor-

nou přípravu s motorovou řetězovou pilou,

 zahrnutí poznávání hasebního obvodu a do pravidelné odborné přípravy včetně zna-

losti věcných prostředků ve vozidlech,

 pořízení tabletů s navigačním systémem do zásahových vozidel,

 zajištění sportovišť pro členy JSDH města Prostějova,

 zajištění systému AMDS pro všechny členy jednotky,

 proškolení členů jednotky z možností aplikace PortAll,

 vytvoření koncepce rozvoje JSDH města Prostějova s plánem na obměnu techniky.

Závěrem můžeme poznamenat, že výše uvedené návrhy by po jejich zavedení výrazně při-

spěly ke zkvalitnění akceschopnosti JSDH města Prostějova.

Příklad možné implementace vybraných návrhů na zkvalitnění akceschopnosti je uveden

v pokynu primátora, který je přílohou práce.

Další přílohou práce je mapa hydrantové sítě města Prostějova, která může sloužit jako

podpora jednotkám PO při provádění zásahů na území města.
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ZÁVĚR

Jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí jsou nedílnou složkou k zajištění bezpečnosti

občanů ČR. Jak vyplývá ze statistiky zásahové činnosti, JSDH města Prostějova eviduje

za roky 2012 - 2016 přesně 338 výjezdů k událostem. Tato aktivita je podmíněna akce-

schopností, kterou musí jednotka disponovat.

Cílem diplomové práce byla analýza plošného pokrytí města Prostějova jednotkami požár-

ní ochrany, návrh a zdůvodnění možností zvýšení akceschopnosti Jednotky sboru dobro-

volných hasičů města Prostějova. V teoretické části jsem objasnil určení, organizaci, struk-

turu a schopnosti jednotek PO, identifikoval a analyzoval základní atributy akceschopnosti

JSDH obcí. Objasnil jsem základní povinnosti hasiče, plynoucí z členství v jednotce sboru

dobrovolných hasičů.

V praktické části jsem provedl analýzu plošného pokrytí města Prostějova jednotkami PO,

z které na základě výpočtu stupně nebezpečí katastrálního území města Prostějova a vý-

počtu dojezdových časů jednotek zařazených do plošného pokrytí vyplývá potřeba udržení

akceschopnosti JSDH města Prostějova v kategorii JPO II. Za pomoci dotazníkového šet-

ření byla provedena identifikace problémů, které mají vliv na akceschopnost JSDH.

Na základě výsledků provedeného šetření shledávám za největší obtíž v udržení akce-

schopnosti nedostatečný počet členů jednotky, kteří jsou schopni během dopoledních hodin

schopni vyjet ve stanoveném časovém limitu k zásahu. Tento problém bude dočasně řešen

zajištěním výjezdu členů, kteří nejsou během dopoledních hodin schopni vyjet

s družstvem, v němž jsou zařazeni, ale jsou schopni vyjet s družstvem v dosahu svého pra-

coviště. Nicméně je otázkou, jak dlouho bude tento stav nadále udržitelný. V krajním pří-

padě bude muset být v důsledku nedostatku osob přistoupeno ke slučování družstev.

Na další zjištěné problémy jsou v diplomové práci navrženy možnosti na zvýšení akce-

schopnosti, které mají vliv především na kvalitu provedení zásahu jednotkou. Výstup di-

plomové práce je rozpracován jako vlastní návrh ve formě Pokynu primátora statutárního

města Prostějova, který je přílohou diplomové práce. Dále jsem zpracoval mapu hydranto-

vé sítě města Prostějova, která je rovněž přílohou diplomové práce.

Dle mého názoru byl cíl této práce naplněn a tato práce může posloužit jako výchozí mate-

riál pro zkvalitnění akceschopnosti JSDH města Prostějova.
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AS Automobilová stříkačka.

CAS Cisternová automobilová stříkačka.

ČR Česká republika.

DA Dopravní automobil.

GŘ Generální ředitelství.

HS Hasičská stanice.

HZS Hasičský záchranný sbor.

IZS Integrovaný záchranný systém.

JSDH Jednotka sboru dobrovolných hasičů.

MU Mimořádná událost.

MV Ministerstvo vnitra.

OO Ochrana obyvatelstva.

PO Požární ochrana.

SH ČMS Sdružení hasičů Čech Moravy a Slezska.
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