POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BC. KOUTNÝ TOMÁŠ

Oponent: Ing. Petr HRŮZA, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2016/2017

Téma diplomové práce: Zkvalitnění akceschopnosti Jednotky sboru dobrovolných hasičů města Prostějova

Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Tomáše KOUTNÉHO na téma „*Zkvalitnění akceschopnosti Jednotky sboru dobrovolných hasičů města Prostějova*“ bylo objasnit určení, organizace a schopnosti jednotek požární ochrany, identifikovat a analyzovat základní atributy akceschopnosti jednotek sboru dobrovolných hasičů. Dále objasnit základní povinnosti hasiče, plynoucí z členství v jednotce sboru dobrovolných hasičů. Hlavním cílem bylo provést analýzu plošného pokrytí města Prostějova jednotkami požární ochrany a navrhnout a zdůvodnit možnosti zvýšení akceschopnosti Jednotky sboru dobrovolných hasičů města Prostějova, kde své návrhy měl rozpracovat ve formě vhodného dokumentu.

Autor diplomové práce v teoretické části v první kapitole popsal organizaci systému jednotek PO, objasnil určení, organizaci, strukturu a schopnosti jednotek PO. Ve druhé kapitole identifikoval a analyzoval základní atributy akceschopnosti JSDH obcí. Ve třetí kapitole objasnil základní povinnosti hasiče, plynoucí z členství v jednotce sboru dobrovolných hasičů.

Teoretické poznatky autor využil v praktické části práce, kde provedl analýzu plošného pokrytí města Prostějova jednotkami PO. Následně vypočítal stupně nebezpečí katastrálního území města Prostějova a provedl výpočet dojezdových časů jednotek zařazených do plošného pokrytí. Na základě dotazníkového šetření provedl identifikaci problémů, které mají vliv na akceschopnost JSDH. Dotazník měl velice dobře připravený. Zjištěné výsledky dotazníkového šetření autor zpracoval do grafů s podrobným komentářem. Největší obtíž v udržení akceschopnosti autor shledává v nedostatečném počtu členů jednotky, kteří jsou schopni během dopoledních hodin vyjet ve stanoveném časovém limitu k zásahu. V páté kapitole autor uvádí návrhy možností na zvýšení efektivnosti a zajištění akceschopnosti JSDH města Prostějova. Uvedené návrhy jsou podloženy praktickou zkušeností autora s řešenou problematikou. Jedním z výsledků diplomové práce je také zpracování dokumentu „Pokyny primátora statutárního města Prostějova“, který je přílohou diplomové práce. Dále autor zpracoval mapu hydrantové sítě města Prostějova, která je rovněž uvedena jako příloha diplomové práce.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují. V závěru práce autor sumarizuje zjištěné poznatky. Výsledky diplomové práce jsou velice dobře využitelné v praxi. Seznam literatury zahrnuje adekvátní množství relevantních zdrojů. Autor splnil zadaný cíl a práci je možné charakterizovat jako původní. Postup řešení, který autor zvolil, byl správný a logický. V diplomové práci se vyskytují překlepy, které ale neovlivňují kvalitu diplomové práce.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. **Jak velká by podle vás měla být finanční odměna za účast na pravidelné odborné přípravě a za účast na odborném kurzu, aby motivovala členy jednotky k jejich absolvování ve volném čase?**
2. **Udržování fyzické zdatnosti je pro výkon členů jednotky velice důležitý. Kdo by podle vás měl na tuto aktivitu jednotkám přispívat?**
3. **V návrzích uvádíte, že neexistuje plán obměny techniky. Kdo by měl za tento plán zodpovídat a jak často by mělo docházet k jeho aktualizaci? Na jak dlouhé období by se měl tento plán zpracovávat?**

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1.6.2017

Podpis oponenta diplomové práce